
PILIETINĖS GALIOS 

INDEKSAS 2019 M.

Ieva Petronytė-Urbonavičienė
Pilietinės visuomenės institutas
VU Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institutas



Pilietinės galios 

indekso tyrimas
2019 m. PGI paremtas reprezentatyviomis 
Lietuvos gyventojų ir mokytojų apklausomis 
2020 metų vasario 17 d. – kovo 1 d. bei 2020 
metų vasario 13 d. – kovo 10 d., kurias atliko 
„Spinter tyrimai“. 

Tyrimą 2019 m. rėmė LR Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija.

Daugiau informacijos: 
http://www.civitas.lt/research/pilietines-
galios-indeksas/

Pilietinės visuomenės instituto vykdomas 
ilgalaikis tyrimų projektas, kuriuo kasmet 
yra nustatomas ir skelbiamas mūsų 
visuomenės pilietinės galios indeksas (PGI).

PGI parodo, koks yra ir kaip kinta 
visuomenės domėjimasis viešaisiais 
reikalais, pilietinis dalyvavimas bei 
pilietinio dalyvavimo potencialas, 
gyventojų požiūris į turimas pilietines 
galias bei socialinės aplinkos palankumo 
pilietinei veiklai vertinimas. 



Lietuvos visuomenės PGI 2007-2019 m.

27.4 29.8 34.8

37.8 38.4 38.6 36.8

32 34.49 33.8

39.7 37.8 38.3

35.4 34.3 33.0 34.7
32.6 34.3

36.8
43.1 42.6 43.6

47 45

52.1

45.3 44.7

55.2
61.2

25.2
21.3 23.2 21.7 22.2 20.1 18.9

24.3 23.9
27.1

33.9 33.2 35 35.5 35 36.0
34.0

33.4 37
39.7

0

10

20

30

40

50

60

70

2007 m. 2008 m. 2009 m. 2010 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. 2019 m.

Aktyvumas Potencialus aktyvumas Įtaka Rizikos PGI

© Ieva Petronytė-Urbonavičienė, 2020. PGI plačiau: http://www.civitas.lt/research/pilietines-galios-indeksas/



Pilietinis aktyvumas I, proc.

4
7.9

8.2

8.3

9.4

10.9

12.6

14.1

15.0

23.1

25.8

32.1

38.8

.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0

Neatlygintinai dalyvavote visuomeninėje ar pilietinėje kampanijoje…

Dalyvavote visuomeninių organizacijų, judėjimų veikloje

Dalyvavote religinės bendruomenės vykdomoje socialinėje veikloje

Pirkote kokios nors firmos arba šalies produktus dėl etinių…

Kreipėtės į valstybės kontroliuojančias institucijas (policiją,…

Pasirašėte peticiją (ne internetu)

Socialiniuose tinkluose (Facebook ir kituose), elektroniniu paðtu ar…

Boikotavote kokios nors firmos arba šalies produktus dėl etinių…

Pasirašėte peticiją (internetu)

Dalyvavote vietos bendruomenės veikloje

Dalyvavote aplinkos tvarkymo talkose

Aukojote labdarai pinigų, daiktų arba kitaip parėmėte asmenis ar…

© Ieva Petronytė-Urbonavičienė, 2020. PGI plačiau: http://www.civitas.lt/research/pilietines-galios-indeksas/



Pilietinis aktyvumas II, proc.

2.3

2.5

3.2

3.5

3.5

5.2

5.7

.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0

Kreipėtės į advokatą, teismą ar prokuratūrą viešo,…

Dalyvavote streiko akcijoje

Susitikote su žurnalistais ar pats/ pati rašėte,…

Dalyvavote demonstracijoje, mitinge ar pikete

Dalyvavote profsąjungos veikloje

Dalyvavote partijos, politinės organizacijos veikloje

Kreipėtės į politiką

© Ieva Petronytė-Urbonavičienė, 2020. PGI plačiau: http://www.civitas.lt/research/pilietines-galios-indeksas/



Dalyvavimo pilietinėse veiklose potencialas, proc.

19.3

8.4

19.0

27.8

34.4

30.7

39.4

40.4

30.6

41.9

30.0

20.0

15.7

19.0

11.6

11.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

 Įsivaizduokite, kad staiga Jums ir visai visuomenei
iškilo rimta saugumo problema (pvz.: prieš Lietuvą
panaudota kitos valstybės karinė galia). Kaip Jūs…

Įsivaizduokite, kad staiga Jums ir visai visuomenei
iškilo rimta politinė problema (pvz.: Prezidentas
įveda tiesioginį savo valdymą, panaikindamas…

Įsivaizduokite, kad staiga Jums ir visai visuomenei
iškilo rimta ekonominė problema (pvz.: valdžia

žymiai padidina pajamų mokestį gyventojams ar…

Jums ir Jūsų aplinkos žmonėms iškilo kokia nors
vietinės reikšmės problema (pvz.: šalia Jūsų

gyvenamosios vietos ketinama statyti…

© Ieva Petronytė-Urbonavičienė, 2020. PGI plačiau: http://www.civitas.lt/research/pilietines-galios-indeksas/



Pilietinės įtakos suvokimas
“Įvairios visuomenės grupės turi skirtingas galias priimant sprendimus, darančius įtaką visos visuomenės ar atskirų jos
grupių gyvenimui. Įvertinkite įvairių grupių galią daryti įtaką sprendimų priėmimui.”

3.61
3.70

5.19
6.00

6.80
6.88

7.17
7.23
7.50
7.68

8.22
8.43

Jūs asmeniškai
Paprasti žmonės

Mokytojai
Visuomeninės organizacijos, bendruomenės

Seniūnai
Žiniasklaidos atstovai
Savivaldybių tarybos

Verslininkai
Merai

Valdininkai
Seimo nariai
Prezidentas

© Ieva Petronytė-Urbonavičienė, 2020. PGI plačiau: http://www.civitas.lt/research/pilietines-galios-indeksas/



Rizikų, susijusių su pilietinėmis veiklomis, vertinimas, proc.

“Jūsų manymu, ar labai tikėtina, tikėtina, mažai tikėtinai, ar visiškai netikėtina, kad gyventojai, kurie šiandien Lietuvoje inicijuoja ar 
aktyviai dalyvauja pilietinėse akcijose, veiklose susidurtų su šiomis problemomis?”

7.4

11.0

7.7

8.7

13.4

39.5

37.3

42.4

43.2

43.7

38.3

37.7

35.9

35.1

29.8

11.3

9.6

9.0

9.8

7.4

3.6

4.4

5.0

3.2

5.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Būtų laikomi aplinkinių keistuoliais

Prarastų darbą

Galėtų sulaukti grasinimų susidoroti

Galėtų būti viešai užsipuolami, šmeižiami

Būtų įtarinėjami aplinkinių, kad veikia dėl

savanaudiškų paskatų

Labai tikėtina Tikėtina Mažai tikėtina Visiškai netikėtina Nežino

© Ieva Petronytė-Urbonavičienė, 2020. PGI plačiau: http://www.civitas.lt/research/pilietines-galios-indeksas/



41.4

33.8

36.8

61.2

27.1

39.7

0

10

20

30

40

50

60

70

Domėjimasis

Aktyvumas

Potencialus
aktyvumas

Įtaka

Rizikos

PGI

2016 m. Lietuvos visuomenės PGI

2019 m. Lietuvos visuomenės PGI

© Ieva Petronytė-Urbonavičienė, 2020. PGI plačiau: http://www.civitas.lt/research/pilietines-galios-indeksas/



53.8

67.4

42.7

73.7

31.1

53.7
41.4

33.8

36.8

61.2

27.1

39.7

Domėjimasis

Aktyvumas

Potencialus

aktyvumas

Įtaka

Rizikos

PGI

Mokytojai (2019) Visa visuomenė (2019)

© Ieva Petronytė-Urbonavičienė, 2020. PGI plačiau: http://www.civitas.lt/research/pilietines-galios-indeksas/




